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حافظ
گر من آلوده دامنم چه عجب
همه عالم گواه عصمت اوست

سوم خرداد در تاریخ ایران 
روزی باشکوه است. در این 
روز خرمشهر دوست داشتنی بعد از حدود یک سال و نیم 
اشغال، در آغوش رزمندگان قرار گرفت و پرچم سه رنگ 
ایران بر گنبد مسجد جامع خرمشــهر برافراشته شد. 
وقتی خبر آزادی خرمشهر ســاعت 2بعد ازظهر اعلام 
شد، تهران هم مانند دیگر شهرهای ایران در پوست خود 
نمی گنجید. مردم شربت و شیرینی پخش می کردند و 

این پیروزی را به هم تبریک می گفتند.
در تهران، نام خیابان آپادانا در محله نیلوفر را به افتخار 
این پیروزی، خرمشهر گذاشتند؛ خیابانی شرقی- غربی 
که خیابان ســهروردی را به خیابان شهید قنبرزاده در 

جوار مصلای تهران وصل می کند.
به همین مناســبت، به محله نیلوفر تهران در منطقه7 

رفتیم و در کوچه  پس کوچه هایش قدم  زدیم.

تاريخش

مانند بسیاری دیگر از محله های امروز تهران  در گذشته 
محله نیلوفر هم زمین کشاورزی و باغ بود و در سال های 
پایانــی دهه1320 و ســال های نخســت دهه1330 
شمسی، وقتی محله ســیدخندان شکل گرفت، محله 
نیلوفر هم آهسته آهســته شکل شــهر به  خود گرفت. 
این محله بعد از گســترش تهران، به یکی از محله های 
پررفت و آمد تبدیل شد، چون خیابان های مهمی از شهر 
آن را دوره کرده اند، خیابان شریعتی در شرق، مصلای 
تهران و بزرگراه مدرس در غرب، بزرگراه سردار سلیمانی 
در شمال و خیابان شهید بهشــتی در جنوب. خیابان 
مهم خرمشهر هم محله را از وســط به 2نیمه تقسیم 

کرده است.

مصلای تهران

مصلای امام خمینــی)ره( یکــی از مهم ترین بناهای 
عبادی و نمایشــگاهی در این محله تهران اســت که 
ساخت آن از سال1367 به دستور امام راحل آغاز شد و 
به تدریج و البته کند، در نیمه دوم سال1400 تکمیل 
شد. این مصلی در زمین های عباس آباد ساخته شد، از 
جمله ویژگی های این بنای چندمنظوره 14گلدسته، 
12صحــن، 5در ورودی و 72متر ارتفــاع ایوان بزرگ 

مصلاست که اعداد معنی داری است.

موزه رضا عباسی

در شــرقی ترین بخش این محله، بنــای مهم دیگری 
خودنمایی می کند که کفه هنری محله را سنگین کرده 
است: موزه  رضا عباسی. البته کاربری اول این بنا برای 
برپایی نمایشــگاه مبلمان بود، اما معماری اش چنان 
هنرمندانه از آب درآمد که از سال1356 با کاربری موزه 
درهایش را به روی مردم گشود. البته در شرق این محله 
از پارک، کتابخانه و فرهنگسرای اندیشه هم نمی توان 

گذشت.

اکنونش

در این محله همچنــان خانه های ویلایــی 2طبقه و 
قدیمی به چشم می آیند. یکی دیگر از ویژگی های این 
محله فست فودخیز بودن این محله است، به خصوص 
چند ساندویچی در سهروردی شمالی و خیابان عشقیار 
انتظار جویندگان را می کشند. یکی دیگر از ویژگی های 
معماری نسبتا مدرن این محله میدان های کوچکی است 
که در تقاطع برخی کوچه هایش خودنمایی می کنند. 
یکی از مهم ترین این میدان ها میدان شهید قندی است 
که در تقاطع خیابان خرمشهر و سهروردی شمالی جا 

خوش کرده است.

 ياد خرمشهر
 در تهران

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

پارك جنگلی پرديسان با امکانات رفاهی و تفريحی بی شمار می تواند جای خوبی برای يک روز تفريح و هواخوری تهرانی ها باشد

ریه سبز پای برج میلاد
پارك جنگلی پرديسان به »ريه پايتخت« معروف شــده، دليلش قرار داشتن اين پارك در مسير فاطمهعباسی

بادهای غالب غربی است که نقش مهمی در تلطيف هوای آلوده تهران دارد. ضمن اينکه اين بوستان 
سال 1393 از طرف سازمان حفاظت محيط زيست کشور به عنوان پارك بدون دخانيات معرفی شد. 
در گذشته اين پارك،  به شکل تپه هايی از درختان پسته و بادام وحشی بود، ولی حالا حدود 320 گونه گياهی در اين پارك وجود دارد 
که بعضی از آنها گونه های بومی تهران و بعضی اطراف تهران هستند و اين تنوع گياهی نقش مهمی در تصفيه هوای تهران ايفا می کند.

پارك پرديسان با مساحت حدود 300 هکتار و با داشتن فضايی دلنشــين و امکانات متنوع، يکی از محبوب ترين مقاصد تفريحی 
پايتخت است. اين پارك که يکی از بوستان های قديمی و باصفای منطقه 2 است، با تنوع گونه های گياهی و جانوری و امکاناتی چون 
موزه های تخصصی، مدرسه طبيعت و مسيرهای پياده روی، فضايی آرام و آموزشی را برای شهروندان فراهم کرده است. امکانات اين 
پارك جنگلی تنها به اين موارد خلاصه نمی شود. با ما همراه باشيد تا به معرفی پارك پرديسان و جاهای ديدنی آن بپردازيم که برای 

فعاليت های ورزشی مختلف نيز بسيار مناسب است.

مرکز بازپروری حيات وحش

مرکز بازپروری حیات وحش پارک پردیسان، پذیرای حیوانات 
آسیب دیده و گمشده ای اســت که به خاطر شرایط ناهموار 
جغرافیایی یا تجارت سیاه قاچاقچیان از محل زندگی شان 
دور افتاده یا زخمی شــده اند. این مرکــز دارای بخش های 
مختلفی برای نگهداری، درمان و بازپروری این حیوانات است.

موزه تنوع زيستی

موزه تنوع زیســتی پارک پردیسان ســال 1383افتتاح شد و در آن 
گونه های گیاهی و جانوری جهان و همچنین گونه های جانوری کمیاب 
ایران مانند هوبره، ســیاه خروس، گور ایرانــی، یوزپلنگ و میش مرغ 
به نمایش گذاشــته شــده اند. این موزه دارای 4 بخش نمایشگاهی، 

تحقیقاتی، آموزشی و خدماتی است و کارگاه تاکسیدرمی نیز دارد.

موزه ملی آب

موزه ملی آب یکی از جاذبه های پارک پردیسان 
اســت که تاریخ تکامل آب در ایران را به نمایش 
می گذارد. این موزه شامل نمایشگاه های مختلفی 
است که فرآیند استحصال و اســتفاده از آب در 
ایران را از طریق کاریزها و آب انبارها نشان می دهد.

پل معلق نهج البلاغه

پل معلق نهج البلاغه، نخستین پل معلق تهران است که 
2 پارک نهج البلاغه و بوستان پردیسان را به هم متصل 
می کند. این پل کابلی صاف، 65متر ارتفاع، 285متر 
طول و 2 متر عرض دارد و از روی آن می توان چشم انداز 

بی نظیری از برج میلاد و محیط اطراف را دید.

تاریخچه

طرح اوليه پارك پرديسان اوايل دهه 50شمسی توسط ايان مک هارگ، معمار برجسته و بنيانگذار دپارتمان معماری منظر در دانشگاه پنسيلوانيا، ارائه شد. 
مک هارگ با توجه به ناهمواری ها و مسائل زيست محيطی، تصميم گرفت همه زيست بوم ها از توندرا تا جنگل های گرمسيری را با تمام تنوع گياهی و جانوری 
در اين مجموعه به نمايش بگذارد. با وقوع انقلاب اسلامی و جنگ تحميلی، اجرای اين پروژه متوقف شد. تا سال 1365تنها کارهايی برای تثبيت محدوده طرح انجام شد. در 
سال های بعد، با توجه به نياز تهران به فضای سبز بيشتر، پروژه پارك پرديسان مجددا در دستور کار قرار گرفت و تحت نظارت سازمان حفاظت محيط زيست و شهرداری تهران 
ادامه يافت.  پس از توقف پروژه، در دهه 70شمسی، پارك پرديسان با اولويت بندی پروژه های زيست محيطی و با توجه به نياز مبرم تهران به فضای سبز، دوباره به صورت جدی 
مورد توجه قرار گرفت. اين بار، تمرکز بيشتر روی ايجاد يک فضای سبز شهری با امکانات تفريحی و آموزشی بود که بتواند به بهبود کيفيت زندگی شهروندان تهرانی کمک کند.

مکث

مدرسه طبيعت

مدرســه طبیعت پارک پردیســان در قالب برنامه هایی چون 
آشنایی با مراحل کاشت گیاهان، آشنایی با پوشش جانوری و 
بازی با عناصر طبیعی به آموزش کودکان 4تا 12سال می پردازد. 
این مدرســه با هدف افزایش آگاهی و آموزش محیط زیستی 
کودکان ایجاد شده است و تلاش دارد تا نسل آینده را به حفاظت 

از محیط زیست ترغیب کند.

سينمای محيط زيست

در ســینمای محیط زیســت پــارک پردیســان، فیلم ها و 
مستندهای مرتبط با محیط زیست و حیات وحش به نمایش 
گذاشته می شــود. این ســینما با ارائه برنامه های متنوع، به 
افزایش آگاهی عمومی درباره مســائل زیست محیطی کمک 
می کند و بازدیدکنندگان را به تفکر و اقدام در جهت حفاظت 

از محیط زیست ترغیب می کند.

فستيوال بادبادك بازی 

پارک پردیســان بــا ارتفاع و وســعت 
زیادش به بهشتی برای علاقه مندان به 
بادبادک بازی تبدیل شــده است. آخر 
هفته ها، آسمان این پارک پر می شود از 
بادبادک های رنگارنگی که منظره های 

زیبا خلق می کنند.

باغ های موضوعی

باغ های موضوعی پارک پردیســان شــامل بخش های 
مختلفی مانند باغ گیاهــان دارویی، باغ گل های فصلی، 
باغ گیاهان معطر و باغ گیاهان زینتی اســت. این باغ ها 
با طراحی های متنوع و زیبا بــه بازدیدکنندگان فرصت 
می دهند تا از طبیعت لذت ببرند و با انواع مختلف گیاهان 

آشنا شوند.

امکانات ورزشی و تفريحی پارك پرديسان

پارک پردیسان دارای مجموعه ای از امکانات 
ورزشی و تفریحی ازجمله زمین های ورزشی 
مانند والیبال و بدمینتون، مسیرهای پیاده روی 
و دوچرخه سواری به طول 7کیلومتر، زمین های 
بازی کودکان و فضاهای پیک نیک است. این 
امکانــات، پارک را بــه مکانی ایــده آل برای 
گذراندن اوقات فراغت و فعالیت های تفریحی 
و ورزشــی تبدیل کرده است و به همین دلیل 
انتخاب خوبی برای تفریح آخر هفته تهرانی ها، 

زاربه ویژه ورزشکاران است.
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